浙江海事局2022年第一季度辖区

水上安全形势分析报告
[image: image1.emf]0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

事故件数 死亡失踪 沉船 直接经济损失（百万）

2022

年一季度

2021

年一季度


浙江海事局安全管理处

2022年4月

浙江海事局2022年第一季度辖区

水上安全形势分析报告
一、事故概况
2022年第一季度辖区共发生一般等级及以上水上交通事故2件，死亡失踪5人，沉船1艘，直接经济损失600万元，同比事故件数持平、死亡失踪人数下降37.5%、沉船艘数下降50%、直接经济损失上升144.9%。等级及以上事故中，一般等级事故1件、同比持平、死亡失踪减少1人；较大等级事故1件、同比持平，死亡失踪减少2人、下降28.6%；今年与去年第一季度均未发生重大等级事故。发生小事故15件、同比减少3件、下降16.7%。

二、2021年第一季度辖区等级以上事故统计分析
（一）一般等级及以上事故四项指标同比“两降一升一持平”。 分别为事故件数持平、死亡失踪人数下降37.5%、沉船艘数下降50%、直接经济损失上升144.9%。（详见表一、图一）

表一：一般等级及以上事故四项指标统计表

	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	一般等级事故
	2022年第一季度
	2
	5
	1
	600

	
	2021年第一季度
	2
	8
	2
	245

	
	同  比（％）
	持平
	-37.5
	-50
	+144.9


图一：一般等级及以上事故四项指标对比图


[image: image5.png]



（二）运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“两降一升一持平”。 分别为事故件数持平、死亡失踪减少7人、沉船减少1艘、直接经济损失上升150%。（详见表二、图二）

表二：运输船舶一般等级及以上事故四项指标统计表
	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	运输船舶事故
	2022年第一季度
	2
	0
	0
	500

	
	2021年第一季度
	2
	7
	1
	200

	
	同  比（％）
	持平
	0:7
	0:1
	+150


图二：运输船舶一般等级及以上事故四项指标对比图
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    （三）非运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“两升一降一持平”。分别为事故件数1件、同比下降50%；造成5人死亡失踪、同比上升400%，1艘船舶沉没、同比持平；直接经济损失100万元、同比上升122.2%。（详见表三）

表三：非运输船舶一般等级及以上事故四项指标统计表
	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	非运输

船事故
	2022年第一季度
	1
	5
	1
	100

	
	2021年第一季度
	2
	1
	1
	45

	
	同  比（％）
	-50
	+400
	持平
	+122.2


（四）辖区死亡失踪3人及以上的较大、重特大事故统计。第一季度我局辖区共发生死亡失踪3人及以上水上交通事故1件，其中较大等级涉渔碰撞事故1件、造成渔死亡失踪5人。
（五）第一季度各分支局辖区事故统计。（见下表四、图三）
1.舟山辖区第一季度发生一般等级事故1件，四项指标同比“两升两持平”，分别为事故增加1件、均为造成人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失增加500万元。

2.温州辖区第一季度事故等级以上事故四项指标同比“全面上升”，共发生一般等级及以上事故1件（系较大等级商渔船碰撞事故）、死亡失踪5人、沉船1艘、直接经济损失约100万元，四项指标同比分别事故件数增加1件、死亡失踪增加5人、沉船增加1艘、直接经济损失增加约100万元。
3.台州辖区第一季度未发生等级以上事故，四项指标同比“全面下降”，同比分别事故件数减少2件、死亡失踪减少8人、沉船减少2艘、直接经济损失减少245万元。

4.宁波、嘉兴以及杭州辖区第一季度等级未发生一般等级及以上事故，去年同期也未发生一般等级及以上事故。

表四：2022年第一季度各分支局辖区一般等级及以上事故分布统计
	2022年

第一季度
	重大

事故
	较大事故
	一般等级
	一般等级及以上
	死亡失踪人数
	沉船艘次
	经济损失（万元）

	
	
	
	
	总数
	运输船
	总数
	运输船
	总数
	运输船
	总数
	运输船

	宁波海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	舟山海事局
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	500
	500

	温州海事局
	0
	1
	0
	1
	1
	5
	0
	1
	0
	100
	0

	台州海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	嘉兴海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	杭州海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合  计
	0
	1
	1
	2
	2
	5
	0
	1
	0
	600
	500


图三：2022年第一季度各分支局辖区一般等级及以上事故四项指标情况
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（六）一般等级及以上事故等级与种类统计。第一季度辖区共发生一般等级及以上事故2件，其中较大等级事故1件、一般等级事故1件；共涉及2个事故种类，分别为碰撞事故和触碰事故。其中，碰撞事故同比减少1件、下降50%，造成5人死亡失踪、同比下降37.5%，沉船1艘、同比下降50%；触碰事故1件、同比增加1件、均未造成人员伤亡和船舶沉没。（详见表五）

表五：一般等级及以上事故种类分布统计

	2022年

第一季度
	事故件数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	碰撞
	1
	5
	1
	100

	自沉
	0
	0
	0
	0

	触礁
	0
	0
	0
	0

	触碰
	1
	0
	0
	500

	火灾爆炸
	0
	0
	0
	0

	其他类
	0
	0
	0
	0

	合计
	2
	5
	1
	600


（七）一般等级及以上事故船舶种类与吨位分布。

1、第一季度辖区一般等级及以上事故共涉及3类船舶，其中干杂货船发生较大等级事故1件，涉及干货船1艘，未造成人员死亡失踪、船舶沉没和直接经济损失，同比分别持平、减少7人、减少1艘和减少200万元；散货船发生一般等级事故1件、同比增加1件；涉及渔船事故1件（1起商渔船碰撞事故）、造成渔船死亡5人、渔船沉没1艘、直接经济损失100万元；第一季度客渡运、砂石运输船舶、危险品船舶（液化石油气船）、集装箱、多用途、工程船等船舶未发生一般等级及以上事故。（详见表六）

表六：2022年一般等级及以上事故船舶种类分布统计

	2022年

第一季度
	事故件数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	砂石运输船舶
	 0
	0
	 0
	 0

	干杂货船
	1
	0
	0
	0

	危险品船
	0
	0
	0
	0

	集装箱船
	0
	0
	0
	0

	客船
	0
	0
	0
	0

	工程船
	0
	0
	0
	0

	散货船
	1
	0
	0
	500

	多用途船
	0
	0
	0
	0

	拖轮
	0
	0
	0
	0

	交通船
	0
	0
	0
	0

	渔船
	1
	5
	1
	100

	合计
	2
	5
	1
	600

	三无船舶
	0
	0
	0
	0


第一季度发生一般等级及以上运输船舶事故2件，其中500总吨以下船舶未发生等级事故，同比减少1件、死亡失踪减少7人、沉船减少1艘、直接经济损失减少200万元；500至1000总吨船舶未发生等级事故；1000总吨至3000总吨船舶发生等级事故1件、同比增加1件；3000总吨以上运输船舶发生较大等级事故1件、同比增加1件。
（八）一般等级及以上事故发生水域统计。第一季度一般等级及以上事故中，发生在专属经济区和港内锚地水域各1件1件、航道水域1件，毗邻区、领海、领海基线内、港内码头、港内其他水域、锚地、内河等水域未发生等级以上事故。
第一季度2件一般等级及以上事故中，发生在航经水域、目的港水域各1件，始发港水域未发生等级以上事故。（见表七）

表七：一般等级及以上事故发生水域数据表

	2022年度

第一季度
	事故发生在

始发港水域
	事故发生在

目的港水域
	事故发生在非始发港

和目的港（航经船舶）
	合计（件）

	宁波局辖区
	0
	0
	0
	0

	舟山局辖区
	0
	1
	0
	1

	温州局辖区
	0
	0
	1
	1

	台州局辖区
	0
	0
	0
	0

	嘉兴局辖区
	0
	0
	0
	0

	杭州局辖区
	0
	0
	0
	0

	合  计
	0
	0
	2
	2


（九）一般等级及以上事故船舶船籍分布。第一季度2件一般等级及以上事故共涉及3艘船舶，其中运输船舶2艘，非运输船1艘。运输船舶中，巴拿马籍1 艘、外省籍（江西籍）1艘。非运输船舶为浙江苍南籍渔船。

（十）一般等级及以上事故发生时段统计。按事故发生时间统计，0000-0400时段发生1件较大等级事故、造成5人死亡失踪、1艘船舶沉没、直接经济损失100万元；2000-2400时段发生1件一般等级事故、未造成人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失500万元；其他时段未发生一般等级及以上事故。（见表八、图四）

表八：一般等级及以上事故发生时段统计表

	时段
	事故件数
	死亡失踪（人）
	沉船（艘）
	直接经济损失（万元）

	0-4时
	1
	5
	1
	100

	4-8时
	0
	0
	0
	0

	8-12时
	0
	0
	0
	0

	12-16时
	0
	0
	0
	0

	16-20时
	0
	0
	0
	0

	20-24时
	1
	0
	0
	500

	合  计
	2
	5
	1
	600


图四：一般等级及以上事故发生时段统计图
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（十一）一般等级及以上事故四项指标月度分布。第一季度辖区2月份未发生等级以上事故。1月份发生较大等级事故1件、同比持平，死亡失踪5人、同比增加4人、上升400%，船舶沉没1艘、同比持平，直接经济损失100万元、同比增加65万元、上升185.7%。3月份发生1件一般等级事故、同比持平，未造成人员死亡失踪、同比减少7人，无船舶沉没、同比减少1艘，直接经济损失500万元，同比增加290万元、上升138.1%。（见表九）

表九：一般等级及以上事故四项指标月度分布统计

	月份
	事故件数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	1 月
	1
	1
	1
	35

	2 月
	0
	0
	0
	0

	3 月
	1
	7
	1
	210

	合 计
	2
	8
	2
	245


第一季度重点时段事故概况

（一）春运期间事故概况

2022年春运期间（1月17日—2月25日），我局辖区共发生水上交通事故8起，均为小事故，未造成人员死亡失踪，渔船沉没1艘。浙江籍船舶在辖区外发生水上交通事故4起，其中一般等级事故1起、造成浙江籍船舶1人死亡，直接经济损失60万元；另外3起系小事故。

（二）“两会”期间事故概况

2022年“两会”期间（3月4日-3月11日），我局辖区共发生水上交通事故1件，系小事故，未造成人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失30万元。浙江籍船舶在辖区外未发生水上交通事故。
四、第一季度辖区人员死亡失踪事故案例
2022年第一季度辖区发生造成人员死亡失踪的事故1件，系死亡失踪5人的较大等级商渔船碰撞事故，具体案例如下：
1.2022年1月4日2006时，HONG KONG JI KUN HAI LIMITED所有的巴拿马籍“OCEAN LOONG（海龙）”轮装载6万吨水泥熟料由越南锦浦开往日照岚山，途经温州南麂岛以东约60海里水域时与苍南县益丰渔业专业合作社所属、陈细抄所有的苍南籍渔船“浙苍渔00808”轮发生碰撞，事故造成“浙苍渔00808”轮沉没，船上5名人员全部落水失踪。

    五、辖区外水域涉及浙江籍船舶水上交通事故概况

    （一）第一季度浙江籍船舶在辖区外水域共发生水上交通事故16件、同比减少5件、下降23.8%，浙江籍船舶船上人员死亡失踪1人、同比减少6人、下降85.7%，浙江籍船舶沉没3艘、同比增加1艘、上升50%，浙江籍船舶直接经济损失约509万元、同比减少145万元、下降22.1%。其中一般等级事故1件，造成浙江籍船舶船上1人死亡失踪。

    （二）一般等级以上事故案例

2022年2月11日约0740时，从阳江驶往防城港的温州顺通达海运有限公司所属的温州籍散货船“顺通达66”轮，在琼州海峡20°08.98′N 109°58.59′E（概位）与从北海驶往佛山的广西万顺船务有限公司、陈圣道所属的钦州籍干货船“恒宇2”轮发生碰撞，事故造成“顺通达66”轮船上1人死亡。

六、一季度辖区水上交通事故特点

    （一）触碰事故多发。2022年第一季度辖区触碰事故多发，共发生触碰事故5件、占季度事故总数的29.4%，同比增加3件、上升150%，环比增加4件、上升400%。5件触碰事故中既有离泊过程中碰撞码头引桥，也有航行时触碰浮筒、架空光缆，还有走锚触碰交通桥梁等。如，“金阳光9”轮在西蟹峙附近水域锚泊走锚后触碰西蟹峙与半岛船厂之间的交通桥梁事故，虽未造成人员伤亡和船舶沉没，但造成一梁板脱落压住船首，直接经济损失超过500万元，构成一般等级水上交通事故。

（二）“两船”事故呈下降趋势。第一季度砂石运输船舶共发生水上交通事故2件（碰撞事故、触礁事故各1起，涉及2艘砂石运输船舶）、同比减少1件、下降33.3%，环比减少5件、死亡失踪5人、沉船减少4艘，其中一般等级事故环比减少3件、较大等级事故减少1件。未发现非法参与海上运输的内河船舶发生事故，环比减少3件。总体上“两船”事故呈下降趋势。
（三）试航船舶风险需引起重视。第一季度我省沿海发生涉及试航船舶事故2件，分别是2月16日宁波东升船舶修造有限公司新造集装箱船“伯晟18”轮自东升船厂驶往象山沿海试航时触碰“东门对面山-鹤浦小网巾”段架空光缆、造成光缆断裂事故，3月13日江南造船（集团）有限公司新造集装箱船“江南造船2657”轮在试航结束返回船厂时在东福山以北水域与外海收鲜返回象山石浦的“浙象渔运02202”轮发生碰撞、造成渔船沉没事故。虽然没有造成重大人命与财产损失，但 “3.13”事故，渔船6人落水后及时获救、“江南造船2657”轮上有200多名人员，风险需予以重视。

（四）涉渔事故风险高损失大。第一季度辖区共发生商渔船碰撞事故5件，占季度事故总量的29.4%，同比减少5件、下降50%，虽然事故数量降幅较大，但发生较大等级事故1件、导致5名渔船人员死亡失踪，而且5件商渔船碰撞事故造成3艘渔船沉没，风险高损失大。 
七、典型事故案例通报

1.1月4日2006时，从越南装载6万吨水泥熟料开往日照岚山的巴拿马籍散货船“海龙”轮，在航经温州南麂岛以东约60海里水域时与苍南籍渔船“浙苍渔00808”轮发生碰撞，事故造成“浙苍渔00808”沉没、船上5名人员全部落水失踪，构成较大等级水上交通事故。调查发现，“海龙”轮船长在两船相距4到5海里时就通过视觉和雷达发现了当事渔船，但没有利用驾驶台导助航、AIS等设备对渔船船名、动态进行核实，也没有使用甚高频呼叫渔船，而且直到两船相距2海里左右时才采取5°、10°向左调整航向，两船相距0.7海里左右时采取左舵10的避让措施；而整个过程渔船基本上没有任何动作。

2.2月16日1550时左右，宁波东升船舶修造有限公司新造集装箱船“伯晟18”轮自东升船厂码头驶往南韭山试航区域，在航经象山下湾门航道时灯桅触碰“东门对面山-鹤浦小网巾”段架空光缆，导致该光缆被刮断；3月13日1955时左右，江南造船（集团）有限公司新造集装箱船“江南造船2657”轮在试航结束返回船厂时在东福山以北33海里处水域与外海收鲜返回象山石浦的“浙象渔运02202”轮发生碰撞导致渔船沉没。这2起均涉及试航船舶事故。调查发现，“2.16”事故中，“伯晟18”轮水线以上船体高度超过光缆净空高度，但该轮船长不掌握本船水线以上船体高度、也不清楚光缆净空高度，仅凭感觉可以过去，结果把光缆刮断。“3.13”事故是典型的商渔船碰撞事故，“江南造船2657”轮值班驾驶员使用自动舵分别对航向进行向右5°、7°连续的小改向，但又没有核查行动的有效性，也没有通过视觉或雷达及时发现渔船向左转向的行动，而且在渔船密集区以超过20节的航速航行；渔船则采取了向左转向避让的错误行动。调查还发现，“江南造船2657”轮虽然向吴淞交管中心做了试航报备，但没有就在舟山水域试航向舟山海事局进行报备。2起事故虽然未造成重大损失，但暴露出试航船舶的监管仍存在薄弱环节，需引起重视。

3.3月2日，龙港市振港船务有限公司所有的干货船“振港282”轮满载800吨砂石，从温州七星岛水域驶往鳌江港，途中在七星岛附近水域触礁，触礁后该轮继续驶往鳌江，大量进水后最终在苍南老君岛水域沉没。振港公司在2021年发生了2起一般等级事故，12月2日发生“振港128”轮触礁沉没事故后，龙港市自然资源与规划建设局曾责令该公司停业整顿，然而3个月后公司管理的船舶又发生触礁事故。调查发现，该轮船长未提前规划制定好航线，在对七星岛水域通航环境不熟悉的情况下，通过该水域，导致发生触礁；事故发生后，该轮船舶所有人在明知船舶进水处于危险状态下时，仍指令船舶按原计划继续航行，船长也听从船舶所有人指令，不顾船舶和在船人员安全，冒险航行。振港公司在今年2月23日、24日对该轮5名船员开展了岗前和在岗培训，3月1日还召开了第五航次航前会议，总结上航次工作，提出本航次准备工作，结果还是发生了事故。暴露出公司对航线制定审核把关不严、培训流于形式。同时，调查还发现，该轮先到南麂岛以南水域准备装砂，得到反馈没有砂后又到七星岛水域，通过浮吊船从关闭AIS的砂石船过驳砂石，充分暴露出，在浙南水域，砂石非法过驳情况仍然比较严重。

4.3月19日0315时左右，江西华海船务运输有限公司所属的九江籍散货船“金阳光9”轮从芜湖装载4899吨散装水泥驶往福建莆田，因临时计划舟山船厂修理，在舟山西蟹峙水域抛锚过程中触碰西蟹峙与定海半岛船厂间的交通桥梁，造成该桥一桥面板坍塌压住船首，直接经济损失超过500万元，构成一般等级水上交通事故。该轮2021年10月21日在嘉兴林龙码头靠泊期间，大潮汛期间缆绳断裂、触碰码头造成船体破损。本次事故调查发现，该轮船长以前没有在西蟹峙锚地水域锚泊，不熟悉该水域的潮流、底质等情况，抛锚时未充分考虑到大潮汛急落流对锚泊船的影响；锚位选择不当，未与半岛船厂保持足够的安全距离，导致船舶走锚后没有足够的水域进行旋回操作；走锚后应急处置不当，未及时用车舵控制船位致使船舶向左漂移，进入盘峙岛至半岛船厂间狭窄水道；更深层次原因系该轮因临时进厂修理，船长没有及时制定新的航次计划，未能充分预计可能遇到的航行危险。事故发生后，网络上是一艘货船将一座跨海大桥撞塌，表现出舆情对跨海桥梁的关注，暴露出船舶触碰桥梁的事故风险，各单位要按照《浙江海事局2022 年水上交通安全专项整治三年行动巩固提升年暨深化水上交通“遏重大”行动实施方案》要求，继续开展桥梁防碰撞专项整治行动，防范事故发生。
八、第一季度影响辖区水上交通安全形势原因分析

从事故调查获取的信息分析，第一季度辖区事故发生的原因涉及人员安全意识、责任心，船舶违法违规、公司管理等方面，具体如下：

（一）人员安全意识薄弱、业务技能差。“1.4”“海龙”轮与“浙苍渔00808”轮碰撞事故，“海龙”轮船长在两船相距4到5海里时就通过视觉和雷达发现了当事渔船，但没有利用驾驶台导助航、AIS等设备对渔船船名、动态进行核实；“3.13”“江南造船2657”轮与“浙象渔运02202”轮碰撞事故也存在类似问题；“3.2”“振港282”触礁事故，船长没有制定航线计划，在不熟悉七星岛水域通航环境的情况下选择该水域航行，结果发生触礁事故，更甚者在船舶触礁船体破损进水的情况下，仍然置船上其他人员生命不顾冒险航行，暴露出安全意识差，没有职业操守。部分船上人员应急操作能力差，不熟悉航行水域通航环境、不掌握潮流信息，不熟悉本船操纵性能与作业限制。如“2.16”事故中，“伯晟18”轮船长不掌握本船水线以上船体高度、也不清楚光缆净空高度，仅凭感觉开船；“1.21”“CHEM ASSAM”轮触碰事故，轮机员车钟操作错误，电机员不熟悉英文，未能及时发现车钟异常。

    （二）船舶违法违规行为。无证人员上船服务的违法违规情况在小型船舶与渔业船舶中比较突出。“1.4”“海龙”轮与“浙苍渔00808”轮碰撞事故渔船轮机员持证不符合要求、“3.13”“江南造船2657”轮与“浙象渔运02202”轮碰撞事故渔船缺配二级船副和二级管轮；“3.9”“和州13”轮与“浙嵊渔运81388”轮碰撞事故中，“和州13”轮仅有3名人员在船，缺配4人且在船人员中履行船长职务的人员未持有任何船舶适任证书、另外2人也仅持有内河普通船员证书，事故发生后，该轮还肇事逃逸。
（三）船舶岸基安全管理缺位。温州龙港市振港船务有限公司曾因发生事故被龙港市自然资源与规划建设局曾责令停业整顿，然而距上次一般等级事故3个月后公司管理的船舶又发生了“振港282”轮触礁事故，2月23日、24日公司对该轮5名船员开展了岗前和在岗培训，3月1日还召开了第五航次航前会议，总结上航次工作，提出本航次准备工作，结果第2天就发生了事故，暴露出公司对航线制定审核把关不严、培训流于形式。宁波“1.21”“CHEM ASSAM”轮触碰镇海港埠公司19号泊位人行便桥，调查发现该轮刚更换了部分船员，三副、三管轮不熟悉机器设备操作，电机员不懂英文，暴露出管理公司对船员考核审核把关不严、培训不到位等。“3.19”“金阳光9”轮触碰事故，该轮去年10月份在嘉兴发生了急潮流中断缆触碰码头事故，表明公司在吸取事故教训的仍存在不足。
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